[image: image1.png]

Администрация Алишевского сельского поселения

Сосновского муниципального района

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18 апреля  2014г. № 53
п. Трубный
 О межведомственной комиссии по установлению  размера и периода выплаты компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за  детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

В рамках реализации Государственной программы Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного образования в Челябинской области на 2010 - 2014 годы», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 22.10.2013г. № 341-П, муниципальной районной  программы «Поддержка и развитие дошкольного образования в Сосновском муниципальном районе на 2014 год», утвержденной  Решением Собрания депутатов Сосновского муниципального района от 19.02.2014г. № 736, на основании Постановления Администрации Сосновского муниципального района от 20.03.2014г. № 1556, администрация Алишевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по установлению размера и периода выплаты компенсации части платы, взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (далее компенсация) (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о порядке установления размера и периода выплаты компенсации части платы, взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (Приложение 2).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по установлению размера и периода выплаты компенсации части платы, взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (Приложение 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

6. Настоящее постановление обнародовать через информационные стенды и   разместить на официальном сайте администрации поселения.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Тарасову Е.М.

Глава Алишевского сельского поселения                                       Р.А. Габитов.

Приложение 1

к постановлению администрации Алишевского сельского поселения

от 18.04.2014 г. № 53

Положение
о межведомственной комиссии по установлению размера и периода выплаты компенсации части платы, взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
1. Межведомственная комиссия по установлению размера и периода выплаты компенсации части платы, взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Алишевского сельского поселения, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (далее – Комиссия) является коллегиальным органом по реализации единой государственной политики в интересах детей, основанной на поддержке граждан, в части осуществления права на получение компенсации за содержание детей в дошкольных учреждениях.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», иными правовыми актами РФ и Челябинской области, а также настоящим Положением.

3. Комиссия состоит из представителей администрации Алишевского сельского поселения, работников здравоохранения и работников дошкольных образовательных учреждений, расположенных на территории Алишевского сельского поселения.

4. Комиссия устанавливает размер и период выплаты компенсации части платы, взимаемых с родителей за присмотр и уход за ребёнком в дошкольных образовательных учреждениях поселения, которым могут воспользоваться семьи, доходы которых не позволяют вносить установленную родительскую плату.

5. Комиссия уведомляет о своем решении руководителей дошкольных образовательных учреждений, представивших пакеты документов на рассмотрение.

6. Председатель Комиссии имеет право:

- вносить предложения для обсуждения на заседаниях Комиссии;

- созывать очередные и внеочередные (в случае необходимости) заседания Комиссии;

- в случае своего отсутствия поручать ведение дел заместителю председателя.

7. Председатель Комиссии обязан:

- во взаимоотношениях с членами Комиссии руководствоваться действующим законодательством и настоящим Положением;

- доводить принятые решения до всех членов Комиссии и исполнителей;

- осуществлять контроль за исполнением решений Комиссии.

8. Очередные заседания Комиссии по определению компенсации созываются в конце месяца, внеочередные в случае необходимости.

9. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов Комиссии.

10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель, секретарь.

11. На основании решения выдается Направление в дошкольное общеобразовательное учреждение на каждого ребенка с указанием размера компенсации, срока, на который она назначена, причины отказа в предоставлении компенсации.

           12. Решение Комиссии заявитель может обжаловать в предусмотренном законом порядке.

13. Комиссия полномочна, принимать решения о рассмотрении материалов дела в отсутствие заявителей.

Для принятия обоснованного решения Комиссия имеет право запрашивать и получать в установленном законодательством порядке необходимую информацию.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов.
Приложение 2

к постановлению администрации Алишевского сельского поселения

от 18.04.2014 г. № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления размера и периода выплаты компенсации части платы, взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

1. Настоящее Положение определяет порядок установления размера и периода выплаты компенсации части платы, взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (далее – компенсация)  за счет средств бюджета.

2. Компенсация родительской платы предоставляется в следующих случаях:

1) семья по причине малообеспеченности, когда родители не в состоянии оплачивать присмотр и уход за ребенком в муниципальном дошкольном образовательном учреждении и обеспечить ему полноценное питание;

2) семья относится к категории социально неблагополучной;

3) семья относится к категории семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

3. Компенсация предоставляется семье на основании решения межведомственной комиссии при администрации Алишевского сельского поселения.

4. Деятельность межведомственной комиссии осуществляется на основе Положения, утвержденного администрацией Алишевского сельского поселения.

5. Межведомственная комиссия:

- определяет право семьи на компенсацию родительской платы за детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях на основании Справки, выданной Управлением социальной защиты населения Администрации Сосновского муниципального района;

- определяет размер компенсации в процентах (полная, частичная);

- определяет срок действия компенсации;

- выдает направления для зачисления ребенка в социальную группу муниципального дошкольного образовательного учреждения;

            - уведомляет заявителя о назначении компенсации или об отказе в ней и порядке обжалования решения межведомственной комиссии.

Приложение 3

к постановлению администрации Алишевского сельского поселения

от 18.04.2014 г. № 53

Состав межведомственной комиссии по установлению размера и периода выплаты компенсации части платы, взимаемых с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
Тарасова Е.М., заместитель главы администрации, председатель комиссии;

Шафикова Р.А., заведующая МДОУ-детский сад № 35 с. Туктубаево, секретарь комиссии;

Половко В.А., заведующая МДОУ-детский сад № 17 п. Трубный, член комиссии;

Абдулгазизова В.Р., фельдшер амбулатории п. Трубный, член комиссии;

Нуржанова Д.Ф., фельдшер ФАП с. Туктубаево, член комиссии;

Валеева З.С., фельдшер ФАП д. Алишева, член комиссии.